PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

DECRETO Nº. 711/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que
especifica.

Publicado no Diário
dos Municípios do Paraná nº. 24s1
Página 3411342, em 0%/02 /2022

Oficial JOSÉ WLADEMIR GARBUGGIO, Prefeito
Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e na

IOoxoyas Capucdo E e formado artigo 6º, da Lei Orçamentária Anual-LOA
Funcionário nº. 2784/2021, de 17/12/2021,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 431.800,00

(quatrocentose trinta e um mil e oitocentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações

Orçamentárias:

Suplementação
04.000.00.000.0000.0.000.
04.001.00.000.0000.0.000.
04.001.04.122.0006.2.061.

16 - 3.3.90.93.00.00
04.003.00.000.0000.0.000.
04.003.14.422.0008.2.063.

50 - 3.3.90.47.00.00
10.000.00.000.0000.0.000.
10.001.00.000.0000.0.000.
10.001.10.122.0009.2.233.

605 - 3.3.90.92.00.00
10.001.10.302.0017.1.223.

716 - 4.4.90.52.00.00
12.000.00.000.0000.0.000.
12.002.00.000.0000.0.000.
12.002.12.365.0022.2.306.

1142 - 3.3.90.92.00.00
12.002.12.365.0037.2.314.

1184 - 3.1.50.43.00.00
12.004.00.000.0000.0.000.
12.004.12.367.0038.2.317.

1301 - 3.1.50.43.00.00
1303 - 3.3.50.43.00.00

15.000.00.000.0000.0.000.
15.002.00.000.0000.0.000.

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

01000 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 600,00

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON

01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAUDE
01000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 38.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA

EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DOS 5% E 25%

01104 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

INCENTIVO E APOIO ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

PARA O ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

01103 SUBVENÇÕES SOCIAIS
DIVISÃO DO ENSINO ESPECIAL
INCENTIVO E APOIO ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

PARA O ENSINO ESPECIAL

01104 SUBVENÇÕES SOCIAIS

01104 SUBVENÇÕES SOCIAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

36.000,00

20.000,00
31.000,00

15.002.15.452.0027.2.424.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1654 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- 73.000,00
PESSOAL CIVIL

1649 - 3.1.90.11.00.00 1002 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- 73.000,00
PESSOAL CIVIL

1659 - 3.1.90.11.00.00|01511 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS- 73.000,00
PESSOAL CIVIL

1655 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

1650 - 3.1.90.13.00.00 1002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

1660 - 3.1.90.13.00.00 01511 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

1656 - 3.1.90.94.00.00|01000 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 10.000,00
TRABALHISTAS

1651 - 3.1.90.94.00.00 1002 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00
TRABALHISTAS

1661 - 3.1.90.94.00.00|01511 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 10.000,00
TRABALHISTAS

1657 - 3.1.91.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00

1652 - 3.1.91.13.00.00 1002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00

1662 - 3.1.91.13.00.00 01511 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00

1658 - 3.3.90.46.00.00 01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.500,00

1653 - 3.3.90.46.00.00 1002 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.500,00

1663 - 3.3.90.46.00.00 01511 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.500,00

Total Suplementação: 431.800,00

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o

artigo anterior no valor de R$ 431 .800,00 (quatrocentos e trinta e um mil e oitocentos reais), será

obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução
04.000.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO

04.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO

04.001.04.122.0006.2.061. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

9 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 600,00

04.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

04.003.14.422.0008.2.063. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON

48 - 3.3.90.40.00.00|1000 SERVIÇOS DETECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOE 200,00

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A GESTÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.000.00.000.0000.0.000.
10.001.00.000.0000.0.000.
10.001.10.122.0009.1.228.

$78 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOSE MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

10.001.10.301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA- PAB

637 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS- PESSOAL CIVIL 30.000,00

646 - 3.3.90.36.00.00|01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 5.000,00

FÍSICA
12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
INCENTIVO E APOIO ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

PARA O ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

ES
12.002.12.365.0037.2.314.

1187 - 3.3.50.43.00.00
12.003.00.000.0000.0.000.
12.003.12.361.0023.2.318.

1248 - 3.3.90.46.00.00
12.003.12.361.0030.2.316.

1272 - 3.1.90.11.00.00

15.000.00.000.0000.0.000.
15.001.00.000.0000.0.000.
15.001.04.122.0009.2.421.

1449 - 3.1.90.11.00.00

1450 - 3.1.90.11.00.00

15.002.00.000.0000.0.000.
15.002.15.452.0027.2.423.

1538 - 3.1.90.11.00.00

entrará em vigor na dat

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
RuaJosé Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230

Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br
SARANDI - PARANÁ

01104 SUBVENÇÕES SOCIAIS
DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO

ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DOS 5% E 25%

01103 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 36.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

01104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 7.000,00

PESSOAL CIVIL
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS

ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO

01000 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS-
PESSOAL CIVIL

1002 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-
PESSOAL CIVIL
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

45.000,00

100.000,00

100.000,00

PÚBLICAS

01511 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 100.000,00

PESSOAL CIVIL

Total Redução: 431.800,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto

a de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL,01 de fevereiro de 2022.

“Município de Sarandi

lof2

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/20BFA 131 /03AGdBq...

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SARANDI

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETO Nº, 711/2022

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

JOSÉ WLADEMIR GARBUGGIO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, em exercício, no uso de
do artigo 6º, da Lei Orçamentária Anual-LOAnº. 2784/2021, de 17/12/2021,

DECRETA:

suas atribuições legais e na forma

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 431.800,00
(quatrocentos€trinta e um mil e oitocentos reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação

04,000.00.000.0000.0.000. [GABINETE DO PREFEITO

04.001.00.000 0000.0.000. [GABINETE DO PREFEITO

[04.001.04,122,0006.2 061 MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

16 - 33.90.93.00.00 o1000 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES 600,00

04.003,00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

04,003. 14.422,0008. 2.063. MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DO PROCON

SO « 3.3.90.47.00.00 [01000 [OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 200,00

10.000,00.000.0000.0.000, [SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001.10.122.0009.2.233. MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

605 - 3.3.90.92. 00.00 01000 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,00

10.001.10.302.0017.1.223. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARAA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

716 + 4.4.90.52.00,00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 38.000,00

12.000.00,000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.002.00,000.0000.0.000. DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

12.002.12.365.0022.2.306, MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DOS 5% E]

25%

1142 -3.390.92,00,00 jor1os DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,00

12.002 12.365.0037.2.314 INCENTIVO E APOIO ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS PARA O ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

H$ + 3.1.50.43,00,00 jor1o3 [SUBVENÇÕES SOCIAIS 36.000,00

12.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO ENSINO ESPECIAL

12.004,12.367.0038.2.317, INCENTIVO E APOIO ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS PARA O ENSINO ESPECIAL

1301 -3.1.50,43,00.00 jorios [SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000,00

1303 - 3.3.50,43,00,00 Jorio4 [SUBVENÇÕES SOCIAIS 31.000,00

15.000.00,000,0000.0.000. [SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

15.002,00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

15.002.15.452.0027.2.424 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1654 + 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOSE VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 73.000,00

1649 - 3.1.90.11,00.00 1002 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 73.000,00

1659 - 3.1.90.11,00.00 oist1 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 73.000,00

1655 - 3.1.90.13,00,00 o1000 [OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

650- 3,1.90.13,00,00 1002 [OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

660- 3.1.90.13,00.00 o1st1 [OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.500,00

1656 - 3.1.90.94.00,00 [01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

1651 3.1.90.94,00.00 1002 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

1661 3.1.90.94.00.00 oist1 INDENIZAÇÕESE RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00

1657 +3.1.91.13,00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00

1652 - 3.1.91,13.00,00 1002 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00

1662 - 3.1.91.13,00.00 MEU OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00

1658 - 3.3,90.46.00,00 01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.500,00

1653 - 3,3.90.46.00.00 1002 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.500,00

11/02/2022 16:46

Município de Sarandi

1663 - 3.3.90.46.00,00 oist1

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/20BFA 131/03AGdBq...

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.500,00

Total Suplementação: 431.800,00

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 431.800,00 (quatrocentos e trinta e um mil e oitocentos
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução

04.000.00,000.0000.0.000. [GABINETE DO PREFEITO

04.001,00.000.0000.0.000. [GABINETE DO PREFEITO

04,001.04 122. 0006.2061 MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

9 + 3.3.90.30,00.00 Jo1000 MATERIAL DE CONSUMO 600,00

04,003 00.000.0000 0,000. FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC

04.003. 14.422.0008.2.063. MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DO PROCON

48 - 3.3,90,40.00,00 1000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 200,00

10.000.00.000.0000.0.000, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001,00.000.0000.0.000, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.001,10.122.0009.1.228, [EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARAA GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

578 - 4.4.90.52,00.00 [01000 [EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

10.001.10,301.0017.2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

(637 - 3.3.90.14.00.00 01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

646 - 3.3.90.36.00.00 o1000 [OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00

12.000,00,000,0000.0,000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

12.002.12,365.0037.2.314, INCENTIVOE APOIO ÀS ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS PARA O ATENDIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

1187- 3.3.50.43.00,00 ot1o4 SUBVENÇÕES SOCIAIS 45.000,00.

12.003.00,000.0000.0,000. DIVISÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.003. 12.361.0023.2.318. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DOS 5% E

25%

1248 -3.3.90,46.00,00 or103 |AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 36.000,00

12.003,12.361.0030.2.316, MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

1272 -3.1.90.11,00,00 Jorios [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.000,00

15.000.00.000.00000.000, SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

15.001.00.000,0000 0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO

15.001,04.122.0009.2.421 MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO

1449 -3,1.90.11,00,00 1000 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

1450 + 3.190.110,00 1002 [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

15.002.00,000.0000.0.000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

15.002,15 452.0027.2.423. [MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

1538 -3.1.90,11,00,00 os [VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000,00

Total Redução: 831.800,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor nadata de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 01 de fevereiro de 2022.

JOSÉ WLADEMIR GARBUGGIO
Prefeito Municipal em Exercicio

Publicado por:
Daiane Anselmo de Azevedo

Código Identificador:20BFA 131

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 08/02/2022. Edição 2451, Páginas 341 e 342.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador nosite:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

20f2 11/02/2022 16:46